
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  611 • terça-feira, 24 de agosto de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.499, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispõe sobre a nomeação de membros da Comissão Especial 
para a Realização de Concorrência Pública destinada 
à Concessão de Serviços Funerários no Município de 
Caraguatatuba.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e;

CONSIDERANDO a solicitação apresentada pela Secretaria 
Municipal de Administração para nomeação de Comissão 
específica para a realização de Concorrência Pública para a 
concessão de serviços funerários,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados os servidores abaixo como membros 
da Comissão Especial para realização de Concorrência Pública 
destinada à concessão de serviços funerários, no âmbito do 
Município de Caraguatatuba, nos termos das Leis Federais 
nº 8.987/1995 e 8.666/1993 e alterações, da Lei Municipal nº 
470/1995 e alterações e Decretos Municipais nº 1393/2021 e 
1426/2021, os seguintes servidores:

I. ANDRÉ LUIZ PASSOS NASCIMENTO, matrícula 
18.200, RG: 40.512.757-1, CPF: 340.835.488-00, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, que exercerá a função 
de Presidente da Comissão;

II. LAZARO VICTOR DE ASSIS RIBEIRO, matrícula 
21.751, RG: 47.046.595-5, CPF: 371.803.658-40, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração;

III. EUMIR DE MOURA SILVA, matrícula 24.745, RG: 
19.827.624-2, CPF: 091.771.928-00, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração;

IV. RICARDO BALBINO DE SOUZA, matrícula 7.044, 
RG: 30.508.176-7, CPF: 258.075.318-41, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração.

Art. 2º Os membros nomeados por este Decreto deverão atuar 
em conjunto, tendo por objetivo a análise e manifestação 
sobre o processo licitatório que tenha por objeto a realização 
de Concorrência Pública destinada à concessão de serviços 
funerários no âmbito do Município de Caraguatatuba; 

Art. 3º A Secretaria Municipal de Administração deverá dar 
apoio operacional e fornecer meios para que a Comissão 
Especial ora instituída possa se reunir e desenvolver suas 
atividades.

Parágrafo Único – Caso entenda necessário, a Comissão 
Especial ora instituída poderá solicitar informações ou auxílio 
de qualquer órgão ou servidor da Administração Pública 
Municipal, para desempenhar suas atribuições.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 13 de agosto de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 71/2021 – Processo nº 21.550/2021
Objeto: Registro de Preço de cadeiras de rodas e de banho.
Abertura: 08/09/2021 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes

REABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 30/2021 – Processo nº 18.828/2021
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de 
consultas médicas de pneumologia (todas as idades).
Abertura: 10/09/2021 às 09h00min.
Edital, informações e local de realização: www.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes

AVISO DE ABERTURA 
Pregão Eletrônico nº 43/2021 – Processo nº 15.670/2021
Objeto: Contratação de Empresa para locação de veículos (sem 
motorista) para serem utilizados no transporte de pacientes e 
funcionários dentro e fora do município.
Abertura: 09/09/2021 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/

AVISO DE ABERTURA 
Pregão Eletrônico nº 79/2021 – Processo nº 22.227/2021
Objeto: Registro de preços de toners, cartuchos de tinta e 
unidades de imagem para impressoras.
Abertura: 08/09/2021 às 09h00min.
Edital e informações: www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
Assinatura: 23/08/2021 – Gustavo Alexey Boher Lopes - 
Secretário Municipal de Saúde.

ATO RATIFICATÓRIO
Secretário Municipal da Saúde, Sr. GUSTAVO ALEXEY 
BOHER LOPES, nos termos do Decreto Municipal nº 649 de 
06/03/2017, RATIFICA para que se produzam seus efeitos 
legais a Dispensa de Licitação nº 19/2021, que tem por objeto 
aquisição de medicamento não padronizado na REMUME 
para atender o paciente Derick Silvio De Oliveira Marcondes 
Martins. Ação judicial 1003685-76.2021.8.26.0126. 
Contratada: DROGARIA ENFARMA LTDA, com valor global 
de R$ 57.150,00 (cinquenta e sete mil e cento e cinquenta 
reais). Assinatura: 19/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 19/2021 – Processo nº 21.091/2021 – 
Contrato 108/2021.
Aquisição de medicamento não padronizado na REMUME para 
atender o paciente Derick Silvio Edward de Oliveira Marcondes 
Martins. Ação judicial 1003685-76.2021.8.26.0126, com 
valor global de R$ 57.150,00 (cinquenta e sete mil e cento e 
cinquenta reais). Vigência de 60(sessenta) dias. Contratada: 

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/


Ano IV - n  611 - 24 de agosto de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
DROGARIA ENFARMA LTDA. Assinatura: 19/08/2021. – 
GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES, Secretário Municipal 
da Saúde.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 53/2021 – Processo nº 16.983/2021 
Objeto: Registro de preço de baterias automotivas para 
manutenção da frota municipal.
Adjudicada: NA ATIVA COMERCIAL LTDA CNPJ nº 
09.043.182/0001-52. Valor: R$ 49.356,75 - (quarenta e nove 
mil trezentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos)
Assinatura: 23/08/2021 – EDUARDO CURSINO - Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 53/2021 – Processo nº 16.983/2021- RP 
Nº 44/2021
Objeto: Registro de preço de baterias automotivas para 
manutenção da frota municipal
Contratada: NA ATIVA COMERCIAL LTDA. Valor: R$ 
49.356,75 - (quarenta e nove mil trezentos e cinquenta e seis 
reais e setenta e cinco centavos)
Assinatura: 23/07/2021 – Eduardo Cursino - Secretário 
Municipal de Administração.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
Chamamento Público nº 04/2021 – Processo nº 11.665/2021
Objeto: Credenciamento de clínicas veterinárias para 
execução de castração cirúrgica para cães e gatos no 
período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 646.440,00 – (seiscentos e quarenta e seis 
mil, quatrocentos e quarenta reais).
Adjudicadas: Empresas Contratadas: F J C LOPES – CNPJ 
17.916.520/0001-41. ESPAÇO VET VETERINÁRIA 
EIRELI – CNPJ 30.077.256/0001-68. VET PEREQUÊ 
LTDA – CNPJ 17.982.534/0001-53. CARE CLÍNICA 
VETERINÁRIA LITORAL NORTE LTDA – CNPJ 
05.973.387/0001-86. DUAL VET CLÍNICA VETERINÁRIA 
LTDA – CNPJ 07.367.052/0001-40. CLÍNICA 
VETERINÁRIA INOUE – CNPJ 08.932.874/0001-
99. PAULA LOPES ABBADE CARVALHO – CNPJ 
10.643.064/0001-64. AU-KI-MIA PET STORE – CNPJ 
29.374.993/0001-43. BIANCA KAROLINY AUER – CNPJ 
35.852.285/0001-73. PET SHOP MASSAGUAÇU LTDA – 
CNPJ 20.059.405/0001-02. VET CAIÇARA LTDA – CNPJ 
04.917.105/0001-60.
Assinatura: 23/08/2021 – Gustavo Alexey Boher Lopes - 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
Chamamento Público nº 04/2021 – Processo nº 11.665/2021
Objeto: Credenciamento de clínicas veterinárias para 
execução de castração cirúrgica para cães e gatos no 
período de 12 (doze) meses.
Valor global: R$ 646.440,00 – (seiscentos e quarenta e seis mil, 
quatrocentos e quarenta reais).
Empresas: F J C LOPES, contrato n.º 89/2021. ESPAÇO 
VET VETERINÁRIA EIRELI, contrato n.º 90/2021.  VET 
PEREQUÊ LTDA, contrato n.º 91/2021. CARE CLÍNICA 
VETERINÁRIA LITORAL NORTE LTDA, contrato 
n.º 92/2021. DUAL VET CLÍNICA VETERINÁRIA 
LTDA, contrato n.º 93/2021. CLÍNICA VETERINÁRIA 
INOUE, contrato n.º 94/2021. PAULA LOPES ABBADE 
CARVALHO, contrato n.º 95/2021. AU-KI-MIA PET 
STORE, contrato n.º 96/2021. BIANCA KAROLINY AUER, 
contrato n.º 97/2021. PET SHOP MASSAGUAÇU LTDA, 
contrato n.º 98/2021. VET CAIÇARA LTDA, contrato n.º 
99/2021.
Assinatura: 23/08/2021 – GUSTAVO ALEXEY BOHER 
LOPES - Secretário Municipal de Saúde.

FEIRA DE ARTES E ARTESANATO DE 
CARAGUATATUBA - FEMAAC

FEIRA MUNICIPAL DE ARTES E ARTESANATO DE 
CARAGUATATUBA - FEMAAC

CONVOCAÇÃO FEMAAC
A Diretoria da FEMAAC, em conformidade com o disposto 
no Inciso XIV, do artigo 26, do Decreto n° 85/2001, convoca 
todos os artesãos expositores da FEMAAC para reunião a 
ser realizada no dia 26/08/2021, às 18h, no Auditório Prof ª 
Maristela de Oliveira, na sede da FUNDACC.
Assunto: Capacitação dos artesãos referente à legislação em 
vigor- Lei nº 892/2000, Decreto nº 85/2001.
Caberá aos artesãos o devido cumprimento dos protocolos 
sanitários, em especial o uso de máscaras (Decreto Municipal 
nº 1500/2021).

Caraguatatuba, 20 de agosto de 2021.
ENRIQUE PINEIRO LORENZO

PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA DA FEMAAC


		2021-08-24T10:34:15-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




